
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 224 

din 10 iulie 2017 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local 

al domnului STRONA Giovanni şi declararea ca vacant a locului de consilier local 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul 

constatator înregistrat cu nr. 43884 din 03.07.2017, prin care se propune Consiliului Local 

constatarea încetării de drept a  mandatului de consilier local al domnului STRONA Giovanni şi 

declararea ca vacant a locului de consilier local, 

Ţinând cont de adresa nr. 43704/2017 a domnului STRONA Giovanni, cu privire la 

demisia din funcţia de consilier local din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, 

începând cu data de 03.07.2017, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, 

In considerarea  prevederilor art. 9 alin. (2) lit. a) şi ale art. 12 din Legea nr.  393/2004 

privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (21 prezenţi 

din totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,  republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic. Se constată încetarea de drept prin demisie a calităţii de consilier local al Partidului 

Naţional Liberal a domnului STRONA Giovanni, începând cu data de 03.07.2017 şi se declară 

vacant locul de consilier local. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   
 



ROMÂNIA  

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

 

 

Nr. 218 din 03.07.2017 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU  

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 

din  ____________________2017 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local 

al domnului STRONA Giovanni şi declararea ca vacant a locului de consilier local 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul 

constatator înregistrat cu nr. 43884 din 03.07.2017, prin care se propune Consiliului Local 

constatarea încetării de drept a  mandatului de consilier local al domnului STRONA Giovanni şi 

declararea ca vacant a locului de consilier local, 

Ţinând cont de adresa nr. 43704/2017 a domnului STRONA Giovanni, cu privire la 

demisia din funcţia de consilier local din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, 

începând cu data de 03.07.2017, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, 

In considerarea  prevederilor art. 9 alin. (2) lit. a) şi ale art. 12 din Legea nr.  393/2004 

privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,  republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Articol unic. Se constată încetarea de drept prin demisie a calităţii de consilier local al Partidului 

Naţional Liberal a domnului STRONA Giovanni, începând cu data de 03.07.2017 şi se declară 

vacant locul de consilier local. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

 

 

 

 
IF/IF 

Ex.2 

Dosar şedinţe CLMA 2017 

Cod-PMA-S1-01 
 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

S E C R E T A R 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr. 43884 din  3.07.2017 

 

 

 

 

REFERAT CONSTATATOR 

privind constatarea încetării  de drept a mandatului de  consilier  local  

al domnului STRONA Giovanni şi declararea ca vacant a locului de consilier local 

 

 

 

Având în vedere că domnul STRONA Giovanni a notificat  renunţarea la calitatea de 

consilier local – prin demisie,  se impune ca, în conformitate cu cerinţele legii, Consiliul Local al 

Municipiului Arad să constate încetarea calităţii de consilier local şi să declare vacant locul de 

consilier local,  la propunerea primarului, exprimată printr-un referat constatator semnat de 

primar şi de secretar şi însoţit de documentele justificative necesare. 

Cadrul legal:  

-art. 9 alin. (2)1 lit. a) şi art. 12 din Legea nr. 393/2004, privind statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Ca urmare,  

P R O P U N E M 

 

adoptarea hotărârii de constatare a încetării calităţii de consilier local (din partea Partidului 

Naţional Liberal) a domnului STRONA Giovanni începând cu data de 03.07.2017 şi declararea 

ca  vacant a locului de consilier local. 

 

P R I M A R S E C R E T A R 

Gheorghe FALCĂ Lilioara STEPANESCU 
 

                                                        
1    (2) Calitatea de consilier local sau de consilier judeţean încetează de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele 

cazuri: 

    a) demisie; 

    b) incompatibilitate; 

    c) schimbarea domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială, inclusiv ca urmare a reorganizării acesteia; 

    d) lipsa nemotivată de la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale consiliului; 

    e) imposibilitatea exercitării mandatului pe o perioadă mai mare de 6 luni consecutive, cu excepţia cazurilor prevăzute de lege; 

    f) condamnarea, prin hotărâre judecătorească rămasă definitivă, la o pedeapsă privativă de libertate; 

    g) punerea sub interdicţie judecătorească; 

    h) pierderea drepturilor electorale; 

#M2 
    h^1) pierderea calităţii de membru al partidului politic sau al organizaţiei minorităţilor naţionale pe a cărei listă a fost ales; 

#B 
    i) deces. 

(2^1) Cazul prevăzut la alin. (2) lit. h^1) se aplică şi viceprimarului. 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A   nr. 224
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	H O T Ă R Ă Ş T E


	P R O P U N E M

